objetivando a participação dos servidores ocupantes de cargos de chefia deste 

Regional, no curso  “Comunicação não violenta”, a ser realizado nos dias 13, 15 e 

19 de outubro  de 2020,  com carga horaria  de  8  (oito)  horas,  “na modalidade 

EAD”,  ao custo total  de R$ 8.545,00 (oito  mil,  quinhentos e quarenta e cinco 

reais).

Dessa forma, dirijo-me a Vossa Excelência para requerer,  com 

fundamento no caput do art. 26 do retrocitado diploma legal, a RATIFICAÇÃO do 

referido ato de inexigibilidade, ressaltando a necessidade de publicação no Diário 

Oficial da União, bem como a declaração do ordenador de despesas, de que o